§. 2. Cùm multa eorum capita sint, de quibus dudum mentionem fecimus, de nullo præterquam de novissimo, merito est, quod conqueri debeamus: ad eò ut vel cum fletu illud exclamare cogamur: *Mutatus est color optimus.* Sanè tum ex iis, quæ per graves, ac fide dignas Personas, Polonicarum rerum peritas Nobis fuerunt exposita, tum ex querelis eorum, qui in Regno sunt, quique zelo ducti, ad Nos, atque ad hanc Sanctam Sedem recursum habuerunt, notum Nobis factum est, ad eò

B 5

ANNO  
1751.

Concilia  
adversus  
hæreses,  
et liber-  
tatem con-  
scientiæ  
habita.

Providæ  
Leges edi-  
tæ ad com-  
primen-  
dam Ja-  
dæorum  
licentiam

Hi tamen  
paulatim  
obtinuerunt, ut  
pluribus  
in rebus  
supra In-  
colas Fi-  
deles se  
erigerent.

РОСТ. isthic Judæorum numerum multiplicatum esse,  
A. XI. ut aliquot Loca, Civitates, atque Oppida,  
quæ, ut ex ruinis constat, muro ante probè  
circummunita erant, quæque ex antiquis Ta-  
bulis, sive Regestis, magno Incolarum Chri-  
stianorum numero frequentata fuisse apparet,  
diruta modo, situ, et squallore fæda, ac ma-  
gno Judæorum quidem numero referta, Chri-  
stianorum autem quasi planè destituta repe-  
riantur. Præterea esse aliquot in eodem Regno  
Paræcias, quarum Populus cum non leviter di-  
minutus sit, ac proinde redditus earum minor  
effectus, prope jam in eo sint, ut ab eorum

Utque  
utiliores  
per Polo-  
niam ne-  
gotiatio-  
nes et pro-  
curatio-  
nes ad se  
pertraher-  
ent.

Acetiam  
duriorem  
imperii et  
jurisdi-  
ctionis  
speciem  
ibidem in  
Christia-  
nos exer-  
cerent.

Item  
Christia-  
norum fa-  
melatu  
uti con-  
spiciun-  
tur.

Parochis deserantur. Ad hæc omnem utiliorum  
mercium negotiationem, qualis liquorum, at-  
que etiam vini est, ab eisdem Judæis teneri,  
ipsos ad exercendam publicorum reddituum pro-  
curationem admitti, conductas insuper ab eis-  
dem Cauponas, Prædia, Pagos, Possessiones  
haberi, per quæ in miseros Christianos homi-  
nes, qui in rustica arte censentur, herilem  
potestatem nacti, non modo eos immiti, et  
inhumano imperio ad labores, atque opera du-  
riter exercent, atque ad immanium onerum ve-  
rituras compellunt; sed pœnas etiam imponunt,  
quibus ad verbera quoque, et plagas in corpore  
ferendas coguntur. Quo fit, ut illi infelices ab  
auctoritate hominis Judæi, tanquam subditi de-  
nutu, et potestate Domini, dependeant. Qui li-  
cet in hisce pœnis infligendis Christiani Admi-  
nistri opera uti teneantur, pœnès quem facul-  
tas eosdem puniendi sit; cum tamen hic Viri  
Judæi, qui Dominus est, mandata exequi ne-  
cesse habeat, eidem ne ab officio removea-  
tur, tyrannica illius imperia adimplenda sunt.

§. 3. Præter publicas autem procuraciones,  
quæ, ut modo diximus, a Judæis habentur,  
Cauponarum, Pagorum, prædiorum conductio-  
nes, a quarum rerum exercitio tot ac tanta in  
Christianos homines præjudicia dimanant; alia  
insuper accedunt absurda, quæ si ritè expen-  
dantur, iis, quæ exposita fuere, majus dam-

num, ac perniciem afferre possunt. Quod enim  
gravissimum censendum est, ipsi Judæi in Ma-  
gnatum domos ad domesticæ, sive œconomicæ  
rei gerendæ munus, quod Magisterii Domus  
nomine venit, admissi, in unius domus tan-  
quam contubernio cum Christianis versantes,  
imperii specimèn super eosdem assidue præfe-  
runt, atque ostentant. Jam verò in Urbibus,  
et Locis, non modo Judæos Christianis passim  
permixtos cernere est, sed illud absurdi adju-  
ngitur, quod iidem Christianos utriusque sexus  
etiam pro famulis servitio suo addictos domi  
retinere minimè vereantur. Porro autem ipsi  
Judæi cum exercendis mercaturis potissimum  
occupentur, postquam eâ viâ grandem pecuniæ  
summam confecerunt, nimio usurarum excessu  
Christianorum census, ac patrimonia penitus  
exhauriunt: ac licet ipsi etiam a Christianis  
hominibus cum gravi, et immodico fœnore  
pecunias cum suarum Synagogarum fidejussione  
mutuentur, facilè cuique attendenti patet, id  
ea causa ab iisdem fieri, ut copia nummorum  
a Christianis habita, eaque in mercaturis fa-  
ciendis occupata, non solum ex ea tantum lu-  
cri faciant, quantum pacto fœnori solvendo  
satis sit, simulque proprias ea ratione faculta-  
tes amplificent; sed ut eodem tempore, quot  
sui creditores sunt, tot suarum Synagogarum,  
ac sui-ipsius Patronos habeant.

§. 4. Celebris ille Monachus Radulphus, im-  
modico olim ductus zelo, adèd contra Judæos  
exarsit, ut sæculo duodecimo, quo vixit, Gal-  
liam, Germaniamque percurrerit, et contra  
eosdem Judæos, utpote Sanctæ Religionis no-  
stræ hostes, concionando, Christianos inflam-  
maverit, ut ipsos ad internecionem delerent;  
quæ causa fuit, ut tam magnus Judæorum nu-  
merus interficeretur. Quidnam verò eum si  
hodie in vivis ageret, facturum, aut dicturum  
putandum est, si, quæ in præsentia in Polonia  
contingunt, fieri videret? Nimio huic, et fu-  
renti Radulphi zelo magnus ille S. Bernardus

ANNO  
1751.

Usuras  
in Chri-  
stianos  
exercent,  
vel con-  
tra per ea-  
rum pen-  
satio-  
nem, eos  
sibi addi-  
ctos reti-  
neant.

Judæi  
persequen-  
di non  
sunt, aut  
trucidan-  
di, neque  
concesso  
legum  
præsidio  
spoliandi.

POXI. sese opposuit, atque in Epistola sua 363. ;  
 A. XI. quam ad Clerum, et Populum Galliae Orientalis  
 dedit, ita scriptum reliquit: *Non sunt perse-*  
*quendi Judaei, non sunt trucidandi, sed nec ef-*  
*fugandi quidem. Interrogate eos Divinas paginas.*  
*Novi quid in Psalmo legitur prophetatum de Ju-*  
*dæis: Deus ostendit mihi, inquit Ecclesia,*  
*super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando*  
*obliviscantur Populi mei. Vivi quidem apices*  
*nobis sunt repræsentantes Dominicam Passionem.*  
*Propter hoc dispersi sunt in omnes Regiones, ut*  
*dum justas tanti facinoris pœnas luunt, testes*  
*sint nostræ Redemptionis. In Epistola autem 365.*  
 ad Henricum Archiepiscopum Moguntinum ita  
 ab eodem scriptum est: *Nonne copiosius trium-*  
*phat Ecclesia de Judæis per singulos dies, vel*  
*convincens, vel convertens eos, quàm si semel*  
*et simul consumeret eos in ore gladii? Numquid*  
*incassum constituta est illa universalis Oratio*  
*Ecclesie, quæ offertur pro perfidis Judæis a*  
*Solis ortu, usque ad occasum, ut Deus, et Do-*  
*minus auferat velamen de cordibus eorum, ut*  
*ad lumen veritatis a suis tenebris eruantur? Nisi*  
*enim eos, qui increduli sunt, credituros speraret,*  
*superfluum, et vanum videretur orare pro eis.*

Indican-  
 tur justi  
 limites,  
 quibus  
 coerceri  
 debet eo-  
 rum tole-  
 rantia.

Ne frau-  
 dibus,  
 aut usuris  
 fideles op-  
 primant.

§. 5. Contra Radulphum item Petrus Clu-  
 niacensis Abbas ad Ludovicum Francorum Re-  
 gem dum scripsit, eundem quidem hortatus  
 est, ne Judæorum excidium fieri permetteret;  
 verum eodem tempore ipsum excitavit, ut pro  
 excessibus eorum in illos animadverteret, eos-  
 que bonis iis expoliaret, quæ vel a Christianis  
 abstulissent, vel per usuras accumulassent,  
 atque eorum pretium in Sanctæ Religionis usum,  
 utilitatemque converteret, quemadmodum in  
 Annalibus Venerabilis Cardinalis Baronii ad  
 annum Christi 1146. videre est. Nos quidem  
 in hac re non minus, quàm in omnibus aliis,  
 eandem agendi normam suscipimus, quam Ve-  
 nerabiles Decessores nostri Romani Pontifices  
 tenuerunt. Alexander III. gravibus propositis  
 pœnis, Christianis interdixit, ne continuum

apud Judæos servitium, aut famulatum susci- ANNO  
 perent: *Ne Judæorum servitio se assidue pro* 1751.  
*aliqua mercede exponant; cujus rei ratio hisce,* Ne Chri-  
*quæ sequuntur, verbis ab eodem exponitur: stianos in*  
*Quia Judæorum mores, et nostri in nullo con- famulatu*  
*cordant, et ipsi (scilicet Judæi) de facili ob contin-*  
*tuam conversationem, et assiduam familiarita-*  
*tem, ad suam superstitionem et perfidiam simp-*  
*licitatem animos inclinarent; quemadmodum in*  
 Decretali, Ad hæc, de Judæis, legitur. Inno-  
 centius III. postquam narravit, quod a Chri-  
 stianis intra Urbes eorum Judæi reciperentur,  
 hujusmodi receptionis methodum et conditio-  
 nem talem esse debere admonet, ne ipsi ma-  
 leficium pro beneficio rependant: *Qui tamquam*  
*misericorditer in nostram familiaritatem admissi,*  
*nobis illam retributionem impendunt, quam jux-*  
*ta vulgare proverbium, mus in pera, serpens*  
*in gremio, et ignis in sinu suis consueverunt hospi-*  
*tibus exhibere. Idemque Pontifex asserens conven-*  
*niens esse, Judæos Christianis, non autem hos illis*  
*inservire, addit: Ne filii Libere filii famulenti*  
*Ancillæ, sed tanquam servi a Domino repro-*  
*bati, in cujus mortem nequiter conjurarunt, se*  
*saltem per effectum operis recognoscant servos illo-*  
*rum, quos Christi mors liberos, et illos servos*  
*effecit; quæ verba in Decretali sua, Etsi Judæos,*  
 reperiuntur. In illa item: *Cum sit nimis, sub*  
 eodem Titulo de Judæis, et Saracenis, ne Ju-  
 dæi in publicis Officiis adhibeantur, interdicat:  
*Prohibentes, ne Judæi in publicis Officiis præ-*  
*ferantur, cum sub tali prætextu Christianis plu-*  
*rimum sint insensu. Innocentius IV. dum ad San-*  
 ctum Ludovicum Francorum Regem scriberet,  
 cui Judæos e Regni sui finibus expellere in  
 animo erat, consilium hujusmodi approbat,  
 quoniam ipsi minimè illa observarent, quæ  
 respectu ipsorum a Sede Apostolica præscripta  
 essent: *Nos ad animarum salutem totis affe-*  
*ctibus adspirantes, expellendi prædictos Judæos*  
*vel per Te, vel per alios, præsertim cum statuta*  
*contra eos a Sede prædicta edita, sicut accepi-*  
*mus, non observent, plenam Tibi, auctoritate*